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Panorama global da demanda turistica en 2018

Panorama global

VIAXEIROS PERNOITAS

Turismo interno 1.393.630 2972814

TOTALGALICIA 4773496  10.233.915
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Panorama global da demanda turistica en 2018

Panorama global

Evolucion do numero de turistas

2013

2018 4.773.498

1.600.000 3.200.000 4.800.000

Evolucion do nhumero de pernoitas

2013 8.049.131 |

2018 10.233.648

2.750.000 5.500.000 8.250.000 10250000




Panorama global da demanda turistica en 2018

Panorama global

__________
w 'r__l-‘u", -

Evolucion da demanda
dos turistas galegos

-------

2.575.638

2013

2.972.814

2018

-

Mellor resultado
do periodo

analizado
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Evolucion da demanda e mellor resultado
dos turistas espanois _ ,86 %0 :
P do periodo

analizado
3.861.200 4.936.922

2013 2018
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Evolucion da demanda YT mellor resultado
dos turistas internacionais _ 14 % >
do periodo

analizado
1.612.288 2.323.915

2013 2018



Comparativa co
resto de CCAA

Volume de
demanda en
2018

O

Galicia mantén o
8° posto a nivel
nacional

Canarias

Cataluna
Baleares
Andalucia

C. Valenciana
Madrid

Castela e Ledn

Galicia 10.233.651

Aragon

Pais Vasco
Cantabria
Asturias

Murcia

Castela A Mancha
Estremadura

Navarra

Rioxa, A

PERNOITAS

464.588.657
99.831.948
31.103.301

70.409.2359
69.169.107
49.474.516
27.546.402
11.232.079

7.950.875
7.598.296
5.540.237
5.526.359
5.470.716
5.126.078
3.403.652
3.040.547
1.600.497



Comparativa co
resto de CCAA

Galicia
comportase
mellor que a

media nacional,
que descende

Terceiro ano
consecutivo de
incremento

E a Comunidade
coa mellor
evolucion en 2018

Cifra mais elevada
en seis anos

Nacional
Galicia
Murcia

Navarra

Castela A Mancha

Pais Vasco
Rioxa, A
Aragon
Cantabria
Castela e Ledn
Madrid
Andalucia
Asturias
Baleares
Estremadura
Cataluna

C. Valenciana
Canarias

Evolucion da estadia media en 2018

VARIACION 2018/17

-1,8%
+2,9%
+2,2%
+1,7%
+1,1%
+1,0%
+0,9%
+0,3%
-0,2%
-0,5%
-0,6%
-0,8%

-1,2%
-1,49%
-1,7%

-2,2%
-2,5%
-2,6%



COmparativa cCO VARIACION 2018/17

Total Nacional -0,62
rEStO de CCAA Estremadura +2,54
. » Aragon +1,47
_ Evolucion da Vurcia 136
' " 2’ OoCU paCién Pais Vasco +1,12
hOteleil‘a en Castela A Mancha +1,04
Cantabria +0,77
2018
Castela e Ledn -0,16
Andalucia -0,21
Asturias -0,23
< C. Valenciana -0,24
- Madrid -0,41
Maximo histoérico Navarra O
en Galicia Cataluna -0,73
Baleares -1,48
10 puntos mas e, £ 159

que en 2012

Canarias 270




Evolucion das tarifas hoteleiras (ADR)

Comparativa co
resto de CCAA

VARIACION 2018/17

+2%

Pais Vasco +06,49%

Baleares +5,49

C. Valenciana +3,3%

Mellor gque a Aragon +3,0%

media nacional Asturias +2,5%

Galicia + 2,3%

Andalucia +2.,196

Rioxa, A +2,09%

Melilla +1,9%

Estremadura +1,7%

Canarias +1,4%

Castela e Leon +1,496

C t Castela A Mancha +1,19
uarto ano . .o

consecutivo de Cifra mais elevada Navarra +0,9%

» Cantabria +0,7%

. da década . )

iIncremento Madrid +0.4%

Ceuta +0,3%

Cataluna 0,0 %

Murcia -1,0 %
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Comparativa co
resto de CCAA

VARIACION 2018/17

+ 1,6 %
Estremadura +10,5%
. Pais Vasco +9,0%
Evolucion da Aragén 1849
‘hlazls Castela A Mancha +4,99%
rendlbllldade C. Valenciana +4,5%
hOtelei ra Baleares +3,4%
Cantabria +2,9%

(RevPAR)
Andalucia +2,7%
Murcia +2,69%
Castela e Ledn +2,5%
Mellor que a Asturias +1,69%6
media nacional Madrid +1,4%
Navarra +0,9%
Rioxa, A -0,4%
Cifra mais elevada Melilla 10%
da década Catalufia 1.2%
Canarias -1,6 %

Ceuta -2,0 %
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Xaneiro

Febreiro

Marzo

Novembro

Decembro

Competitividade e sustentabilidade

Meses con mellor evolucion en 2018

+ 0,1%

15

Peso e variacion da demanda por tempada

110

55

2017 2018

B Tempada Alta B Tempada Media e Baixa

Desestacionalizamos cun maior reparto de
viaxeiros durante todo o ano.
A tempada baixa medra un 8,2%

30
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Competitividade
e sustentabilidade

Emprego turistico en Galicia. EPA 2018

OCUPADOS TAXA DE ASALARIADOS

2018 119.470 76,1 %

Var. Int. 18/17 +5,2 % +2,8 ptos.




Competitividade ‘
e sustentabilidade |

Evolucion do gasto dos turistas

Var. Int. 18/17 + 8,4 % +1,7% + 3,8%

* O gasto do turismo interno e nacional corresponde aos tres
primeiros trimestres do ano, de xaneiro a setembro de 2018.

Fonte: ETR/INE




Competitividade
e sustentabilidade

Creacion de
empresas ho
sector
turistico

* Non confundir coas vivendas de uso turistico.
Tratase de tipoloxias de aloxamento diferentes

N° DE ALTAS NO REAT
EN 2018

Aloxamento 152
Hoteis 20
Pensions 58
Aptos. Turisticos 23
Campings 2
Turismo rural 8
Albergues 35
Vivendas turisticas® 6

Restaurantes

Cafeterias

AXxencias de viaxe

Guias turisticos

Total 404
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Ingresos totais do sector hoteleiro.

Maior rendibilidade 294.714.465€

294.104.342 €

269.014.308 €

246.908.263 €

221.499.102 €

212.758.285 €

2013 2014 2015 2016 2017 2018
16



Analise territornal

Reparto da demanda por provincias en 2018

41 %

7 %

— 40 %

12 %

® A Coruia

® Lugo
Ourense
©® Pontevedra

4.070.445
1.271.702
72°7.284
4.104.221
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Analise territornal

Demanda hoteleira nos destinos urbanos en 2018
Pernoitas

A Coruna 955.018

Ferrol 112.786

Santiago

Lugo 285.069

Ourense WFARK:l:1:

Pontevedra RB¥4:X:x35

Vigo 821.858

o) 700.000 1.400.000
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Anélise terl"itOl"iaI Demanda hoteleira nos xeodestinos turisticos

Terras de Santiago —1 .612.351

Ria de Arousa _—1 493.189
Ria de Vigo e Baixo Miio -—1.31 4.414
A Coruna - As Marinas _— 1.206.472
Ria e Terras de Pontevedra __51 2.033
Lugo-Terra Cha __480.371
Terras de Ourense - Allariz __31 4.885
Ferrolterra __31 0.781
Mariia Lucense __298.503
Ribeira Sacra -_ 264.823
Costa da Morte __ 207.221
O Ribeiro __ 107.944
Deza-Tabeirés -_95.635
Verin - Viana - 63.253
Ria de Muros e Noia _- 52.731
Celanova - Limia _-49.328

Ancares-Courel M 41.211

Manzaneda Trevinca F38.805



Analise territornal
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Xeodestinos con mellor evolucion en 2018

Rla e. JTerras de

Celgnova Limia | Marifa lucense | | Ferrolterra

+187% | B +4,4%

Ria de Muros eNoja * Baixo Mifio

+1%

+1,4%

ACpruna
As Marmas S
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mcadm

Principais
mercados
internacionais

4 =

cos ‘9:

Turismo internacional

Portugal
Alemana
Estados Unidos
Italia

Francia

Reino Unido
Irlanda

Paises Baixos

VIAXEIROS

1.292.939

252.080

133.194

110.221

111.186

92.045

77.725

50.560

535.720

PERNOITAS

2.323.914

450.260

225.575

187.685

185.932

173.792

153.972

74.655

67.563

PESO (MEDIDO EN
PERNOITAS)

19,4%

9,7%

3,1%

3,0%

7,59

0,6%

3,2%

2,9%
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mcadm

Principais
mercados
nacionais

4 =

cos ‘9:

Turismo nacional

Calicia

Madrid

Castela e Ledn

Andalucia

Asturias

Cataluna

Pais Vasco

C. Valenciana

VIAXEIROS

3.480.558

1.393.630

583.615

259.998

218.761

2006.247

194.0160

133.331

117.847

PERNOITAS

7.909.736

2.972.814

1.406.141

619.20]1

510.890

4778.3060

421.090

323.723

273.522

PESO (MEDIDO EN
PERNOITAS)

57,6%

17,8%

7,8%

6,5%

6,0%

5,3%

4,1%

3,5%
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Tipoloxias de aloxamento

Reparto da demanda turistica
por tipo de aloxamento

@ HOTEIS

@ PENSIONS

@® APTOS. TURISTICOS
@ CAMPINGS

@ TURISMO RURAL




poloxias de alox:
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Variacion da demanda hoteleira
por categorias
A maior categoria, mellor evolucidén

B Hoteis 5-4*
B Hoteis 3*

B Hoteis 2*

B Hoteis 1*

B Pensions 3-2*
B Pensions 1*
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Turismo rural -
Evolucion dos viaxeiros

aloxados 2013-18 L'
o1ames 216520 Maximo

193.328 historico

Incremento de

+0,6%0 en 2018 e
129.179 +68% nun lustro

156.991

2013




Evolucion dos peregrinos
Numero de Compostelas entregadas 2011-18

327.378

301.036

277.854
262.516

237.886
215.880

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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B Camino d€

Evolucion dos peregrinos segundo procedencia

. 183.238
Numero de Compostelas entregadas 2011-18 :
168.558
O Espanfois 153.624
O Estranxeiros 140.096 - .
124.30 . - 144.136
C : C 132.478
N~ : 122420  124.230
: C 113.584
= 105.891

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Camino de Santiago

Camino Francés

Camino Portugués

Camino Portugués da Costa
Camino do Norte

Camino Primitivo

Via da Prata

Camino Inglés

Camino de Inverno

Camino Fisterra e Muxia

Evolucion dos peregrinos por rutas en 2018

-0,1 %
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